3. I. Joh. II, 15. 26. Is. XLII, 1. 27. Matth. XIII, 18.  
 32. Matth. XXIII, 8. 36. Matth. VI, 9.

*tuum etc. Frustra igitur contendit in terra patrem habere, qui patrem et patriam profitetur se habere in celo, cuius patrie possessor nemo efficitur, nisi qui de terrene patrie contencione securus habetur.*

Istum autem abusum septimum studeret papa solicite 5 vivendo si inculpate veniet ad patriam, quia modicus error in christiano duce tam immisericorditer contentious ducit eum directe ad tartarum.

### CAP. XVI.

Sixth beatitude: Sequitur sexta beatitudo que sicut includit virtutes sic 10  
Blessed are the poor in spirit. excludit peccata. Prima beatitudine virtus humilitas includitur et superbia excluditur, dum Christus sic loquitur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.*

Secundo gradu beatitudo arralis docetur miticia et 15 excluditur invidia atque ira, dum dicitur: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* In tertio gradu beatitudinis docetur solicitude in divino ministerio et excluditur mundana insolencia sive accidia, dum dicitur: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* 20 In quarto vero includuntur temperancia et iusticia et excluduntur gula atque luxuria dum dicitur: *Beati qui esuriunt et siccunt, quoniam ipsi saturabuntur.* In quinto gradu beatitudinis includitur elemosina et excluditur avaricia, dum sic dicitur: *Beati misericordes, quoniam 25 misericordiam consequentur.* Immo cum tam virtutes quam vicia sunt connexa, quelibet istarum beatitudinum includit omnes virtutes et excludit quemque vicia. Unde in hoc sexto gradu beatitudinis docetur parcerimonia et excluditur castrimargia, dum sic dicitur: 30 *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Super quo Augustinus: *Quam, inquit, stulti sunt qui Deum istis oculis exterioribus querunt, cum corde mundato videatur, sicut alibi scriptum est: Et in simplicitate cordis querite illum; hoc est cor mundum et ab omni sorde 35*

2. B: *se deest.* 6. A: *veniet;* B *correxit:* *veniet;* ib. A in marg.: *Johannes.* 8. B: *cum ducem.* 10. A: *qui sicut;* ib. A: *sic deest.* 10—22. A: *dum — luxuria deest.* 23. A: *scicunt.* 32. A in marg.: *Augustinus.*

12. Matth. V, 3. 16. Matth. V, 4. 22. Matth. V, 6. 25. Matth. V, 7. 31. Matth. V, 8. 32. Aug. l. c., p. 167. 34. Sap. I, 1.

*purum, quod est simplex et sicut lumen hoc videri non potest nisi oculis mundis et puris, ita nec Deus videtur nisi mundum sit illud quo videri potest. Multi autem habent desiderium sed cecatum quomodo Deo hic ser-*

God can be seen only by pure eyes.

*vient et beatitudinem merebuntur; et videtur quod Christus in isto verbo sexto dat breviter hanc doctrinam.*

359<sup>a</sup> *Qui enim servat cor suum mundum a crimen | et exercitat in virtute, hic potest intelligi mundo corde; et cum Deum nemo vedit umquam hic in via, hoc videtur aptissimum medium ad Deum faciliter intuendum. Nam ex fide credimus quod nemo habere potest istam noticiam, nisi fuerit desuper illustratus, nec potest viator percipere divinum radium, nisi suum speculum foret clarum. Ideo medium empericum foret tam intellectum quam affectum tergere a peccato et polire ipsos virtutibus modo quo possumus hic in via; et tunc ex mundificacione speculi et abstersione macule sumus depositi Deum beatifice intueri.*

*Dupliciter, inquit Crisostomus, est Deum videre: et in hoc seculo et in illo. In hoc quidem seculo sicut scriptum est: Qui videt me, videt et patrem meum. Mundi enim sunt corde qui non solum non faciunt malum nec cogitant sed adhuc eciam qui omne bonum et faciunt et cogitant, quia est interdum facere bonum et non cogitare, qui non propter Deum faciunt bonum sed propter aliam alteram causam. Qui autem propter Deum facit bonum, sine dubio et cogitat bonum. Qui ergo omnem iusticiam facit et cogitat mente sua, Deum videt, quoniam iusticia figura est Dei, Deus enim iustitia est. Secundum ergo quod eripuerit quis se a malis et fecerit bona, secundum hoc et Deum videt aut turbulente aut mundo, aut modice aut amplius aut perfecte, aut interdum aut semper secundum possibilitatem humanam. Hoc ipso modo et qui male agit et cogitat, diabolum videt, quia omne malum diaboli est figura. In seculo autem illo modo mundi corde Deum videbunt facie ad faciem, iam non per speculum in enigmate sicut hic.*

Videtur autem istum sanctum velle sapienter dicere quod duplex est Dei visio, scilicet intuitiva, quali beati 40 vident Deum in patria, et umbrosa, quali virtuosi vident

Two ways of seeing God  
i. by direct intuition.

6. A: *hunc.* 38. A in marg.: *Johannes.*

19. Op. Imp., I. c. p. 790. 21. Joh. XIV, q.

2. In shadow. Deum varie hic in via. De prima intelligi potest illud Joh. I, 18: *Deum nemo vidit umquam.* Et Exodi XXXIII, 20: *Non ridebit me homo et viret.* Hoc est, non vivet cum hoc vitam istam sensibilem et mundanam. Quoad visionem autem intuitivam in patria videtur dicere iste 5 sanctus quod multum prodest visio ista enigmatica et obscura, ut videndo iusticiam et virtutes alias modo quo hic sufficimus tam per intellectum quam affectum videmus virtutem primam ad suam similitudinem inclinati; et istud est medium aptissimum viatoris ut 10 intuicionem Dei claram in patria comprehendat. Istum ergo scolam atque studium simul intellectu et affectu debemus addiscere, cum ducat tam prospere ad intuicionem beatificam Dei claram, et cum ex fide Jacobi omnis talis noticia *desursum est descendens* a patre 15 luminum et mens humana sit quoddam speculum ad recipiendum hunc celestem radium, dupliciter potest hoc speculum indisponi, ut dignum sit ab illo lumine radiari, scilicet per avariciam cum suis comitibus; et tunc est speculum quasi pulvere occupatum, quod si 20 delectacionem quasi humore habuerit incorporatum, tunc difficulter vel impossibiliter est hoc speculum emundatum. Ideo sicut Paulus precipit quod sol non occidat super iracundiam vestram, ita debet fidelis de quocumque crimine generaliter edoceri, quia crimen 25 quocumque inveteratum in anima potest ex diuturnitate indelebilitem contrahere.

2. by lust. Secundum peccatum quo speculum istud inficitur est peccatum carnis tam gula quam luxuria; in cuius testimonium mulier menstruata est humore corrupto exspirante ab oculis novum speculum inficit sive mundum, quia collecto vapore exspirante ab oculis usque ad planam superficiem speculi ex frigiditate speculi et aliis dispositionibus statim in guttam colligitur et habens virutem penetrativam incorporatur, et proporcionabiliter 35 fit mistice in anima de quocunque crimine delectante et specialiter de gula atque luxuria.

Et hinc debet fidelis cavere delectacionem femineam, specialiter in istis criminibus, quia generata tali macula

2. Codd.: XXIII. 18. A: *indignum*; A in marg.: 1. 23. A: *emundandum*. 28. A in marg.: 2. 31, 32. A: *norum — oculis deest.*  
37. Codd.: *et atque.*

15. Jac. III, 5.

Man's mind  
is as a  
lookingglass  
which may be  
unfitted to  
reflect the  
heavenly ray;  
i. by avarice,

vel corruptela vix aut nunquam abstergitur oculis ad speculum ad Deum faciliter intuendum. Ideo medicina saluberrima est cavere de condicionibus huiusmodi corruptelam, quia speculum humani animi potest faciliter per levem moram in delectacione criminis indisponi ad Deum faciliter intuendum. Ideo quidam sapientes habent istam celestem prudenciam quod, sicut nec visu nec sensu alio nisi momentanee in obiecto delectabili immorantur, sic omnino cavent a mora diutina virtutis ad intra concupiscibilis in aliquo tali sensibili; et ad hoc iuvant devota oracio, edificatoria occupatio et honesta comitatio cum sibi similibus; et omnia ista cum multis aliis 359<sup>b</sup> adhuc nobis incomprehensibilibus docet Christus per hoc verbum sapiencie: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Unde quidam imprudenter hic mussitant: Si aliquis humanus spiritus clare videbit Deum in beatitudine ante diem iudicii; et dicitur papam cum suis complicibus tenere partem negativam: et ex hoc capiunt multi argumentum topicum quod sit falsum, cum sit 15 eis verisimile quod mater Christi, Paulus et sancti ceteri non sunt in purgatorio usque ad diem iudicii; et carencia visionis divine videtur esse una de penis maximis quas habebunt homines expurgandi; ideo verisimile est quod non omnes spiritus separati a corpore 20 habebunt equalem moram in purgatorio, scilicet usque ad diem iudicii inclusive, cum Christus promisit latroni quod erit secum hodie in paradiſo, id est, in celesti gaudio. Que ergo evidencia negandi quod spiritus beati videbunt ante diem iudicii Deum clare in patria, licet 25 tunc fuerit hec visio roborata? Spiritus ergo translati de limbo penetrarunt celum cum Christo, quia plene fuerunt stantes in purgatorio, quia aliter anime sanciores in spe plus languerunt usque ad iudicium pro beatitudine, et sic usque ad illud forent ille anime plus 30 in purgatorio cruciate, et perirent papales indulgencias de absolucione a pena et culpa et canonizaciones sanctorum ecclesie quos adorat ecclesia tamquam in beatitudine. Sicut ergo prescriti ante diem iudicii descenderant

Question idly raised as to whether the saints enjoy the beatific vision. The pope said to hold the false view.

1. Codd.: *tela*; *corrup-* deest.      3, 4. A: *est — corruptelam* deest; *rectius: corruptelis.*      5. A: *lenam*      6. Codd.: *quidem.*      10. A: *alico.*  
16. A in marg.: *Questio de visione clara ante diem iudicii.*      21. A: *sint.*  
22. A: *visionis divine* deest.

14. Matth. V, 8.      27. Lucae XXIII, 43.

ad infernum, sic predestinati volabunt in spiritu ante diem iudicij finalis ad celum.

## CAP. XVII.

Seventh beatitude:  
Blessed are the peace makers.

Sequitur septimus gradus beatitudinis sub hiis verbis: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Super quo 5 Augustinus: *In pace quidem perfeccio est ubi nihil repugnat, et ideo pacifici filii Dei sunt, quia nichil resistit Deo, et utique filii similitudinem patris sui habere debent.* Pacifici autem in semetipsis sunt, qui omnes animi motus componunt et rationi subiciunt, id est menti et spiritui, 10 carnalesque concupiscentias habentes edomitas fiunt regnum Dei; in quo ita ordinata sunt omnia, ut ad quod est in homine precipuum et excellens et nobilissimum, hoc imperaret ceteris non reluctantibus, que sunt nobis bestiisque communia, atque id ipsum quod excellit in homine, id 15 est, mens et ratio, subiciatur pociori et alciori se, quod est ipsa incommutabilis et eterna veritas unigenitusque filius Dei. Neque enim imperare potest inferioribus, nisi superioribus se subiciat. *Hec est autem pax que datur in terra hominibus bone voluntatis, hec vita consummatio perfectique sapientis.* De huiusmodi regno pacatissimo et gaudifluo et ordinatissimo missus est foras princeps huius seculi qui perversis inordinatisque dominatur. *Hac pace intrinsecus constituta atque firmata quascunque persecuciones ille qui foras missus est forinsecus concitaverit 20 auget gloriam, que secundum Deum est non aliquid in illo edificio labefactans sed deficientibus machinis suis facere innotescens sive innotescere faciens quanta firmitas intus instructa sit a Deo.*

Hec verba Augustini plenius explanata necessitarent 30 fideles ad pacis concordiam et moverent sathanam filios ad suas irritaciones atque discordias abscondendum.

Crisostomus autem sic loquitur: *Pax est unigenitus Deus, de quo ait Apostolus: Ipse enim est pax nostra. Qui ergo pacem diligunt filii sunt pacis. Pacifici autem non solum dicuntur qui inimicos in pace reconciliant,*

6. A in marg.: *Augustinus.* 13. A: *et nobilissimum deest.* 19. A: *se ipse.* 33. A in marg.: *Crisostomus.*

4. Matth. V, 9. 6. Augustini De sermone Domini in monte l. c. p. 167. 33. Op. Imp., l. c. 790. 34. Eph. II, 14.

sed etiam illi qui immemores sunt malorum, ipsi diligunt pacem. Multi enim sunt qui alienos quidem inimicos libenter in pace reconciliant et ipsi inimicis suis nunquam ex corde reconciliantur. Illi tales sunt illusores pacis, non amatores. Pax enim illa beata est, que in corde posita est, non in verbis. Vis cognoscere quis est vere pacificus? Audi prophetam dicentem: Colibe linguam tuam a malo et labia tua, ne loquuntur dolum, id est, lingua tua malum sermonem non dicat. Sicut enim ignis de modica scintilla magnum conflat incendium, ita et sermo malus de levi occasione magnam succedit inimiciciam. Illius labia loquuntur dolum, qui pacem serrat in labiis et maliciam serrat in corde. Si christianus es, aut quod loquaris hoc cogita, aut quod cogitas hoc loquere.

350<sup>o</sup> 15 Diverte a malo et fac bonum. Non dixit: Noli accedere ad malum sed recede a malo. Sciens igitur misericors Deus incontinenciam nostram, quoniam si dixisset: Noli accedere ad malum, aut pauci aut nullus hoc poterat adimplere. Nam pene omnes homines parati sumus ad malum. Ideo 20 sic dicit: Bonum quidem fuerat, si non accederes ad malum. Si autem quasi homo nature carnalis motibus excitatus accessisti ad malum vel iam saltem propter consideracionem divini timoris, recede a malo, quoniam accedere ad malum forsitan secundum carnem humane infirmitatis est, per- 25 manere autem in malo et exequi malum malignitatis est, non infirmitatis. Item inquire pacem et sequere eam. Non dicit: Si te pax sequatur, suscipe eam; sed etsi te fuge- 30 rit, sequere eam, ut puta, si quod humanum est cum aliquo feceris item, si quidem ille te prius invitat ad pacem, pax sequitur, cum gaudio suscipe eam. Quod si ille quasi malus permaneat in malo, pax absconditur ab oculis tuis, tu quasi filius pacis pulsa ianuam pacis; et hoc est inquirere pacem. Nec dicas: ille mili prior in- 35 iuriam fecit et prius debet me rogare. Gloriosior es tu, si nocitus pacem pecieris quam si nocens. Quere ergo pacem, ut invenias premium pacis. Beati enim pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Hec Crisostomus.

Totum autem lucrum quod homo reportat de bellis From war man  
istis vel litibus videtur stare in mundi gloria vel in can gain only  
40 cupidine temporalium quesitorum. Quantum ad mun- worldly glory or riches.

3. A: *in pacem.* 12. A: *pacem loquuntur.* 38. A in marg.<sup>1</sup> *Johannes.*

7. Psalm. XXXIII, 14. 15. ib., 15. 26. ib.

danam gloriam videtur quod sit vana et faciens homines superbire et multipliciter dirimens caritatem; et quantum ad cupidinem rerum mundi certum est secundum Apostolum quod *radix omnium malorum est talis cupiditas*. Unde cum pauperes extravagantes morientur ex superbia ad actus tales bellicos, notandus est Augustinus de abuso octavo:

Augustine's  
eighth abuse;  
a poor man  
who is proud.

*Octavus*, inquit, *abusionis gradus est pauper superbus qui nichil habens, in superbiam extollitur, cum e contrario divitibus seculi non superbe sapere per Apostolum imperatur*. Quid ergo stolidius potest fieri quam illum qui per infamiam miseriam velut in terra abiectus et extremus et humilis incedere et contristari debuerat supercilioso superbie tumore inflatam mentem contra Deum erigere? Per quod rictum lapsi corruerunt, qui in summo celi conditi erant culmine. Sed ne de paupertate sua tristiciam habeant, quid a Deo recepturi sunt, pauperes attendant. Ipse enim inquit: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Beata namque dispensacione misericors iudex celi regnum illis committit, quibus regni terreni participationem inter mortales abstulit, ut ipse dives in celi sede appareat, qui in terra nichil penitus procurat. Cavendum ergo pauperibus est, ne dum per necessitatem terre regnum pretereunt, per mentis imprudenciam eciam celorum regna amittant*. Cum enim Dei dispensacione paupertatem necessariam acceperint, in ipsorum arbitrio pendet, utrum pauperes spiritu sint. Non quibusdam namque pauperibus celi regnum promittitur, sed his tantummodo in quibus diviciarum inopiam animalium humilitas comitatur. Pauper enim humili pauper spiritu appellatur, qui enim egenus foris cernitur, numquam in superbiam elevatur; quoniam ad appetenda regna celorum plus valet mentis humilitas quam presencium diviciarum temporalis paupertas. Et enim humiles qui divicias bene possessas habent, possunt pauperes spiritu vocari et superbos nichil habentes, haud dubium est beatitudine paupertatis privari. De quibus utrisque sancta scriptura ita loquitur dicens: *Est quasi dives, nichil*

8. A in marg.: *Octava abusio.*  
19. A: *celorum* deest. 21. B: *preferiunt.*  
*Pauper humili et pauper spiritu*  
36. A: *et* deest.

12. A: *infamiam miseriam.*  
27. A: *sunt.* 28. A in marg.:  
34. B: *Eciā enim;* correxit.  
36. A: *et* deest.

4. I. Tim. VI, 10. 8. St. Augustinus, I. c. p. 214.  
11. I. Tim. V<sup>1</sup>, 17. 18. Matth. V, 3. 38. Prov. XI<sup>II</sup>, 7.

*habens, et est pauper in multis diviciis; pauper ergo in multis diviciis est dives humilis spiritu et nichil habens quasi dives est pauper superbus affectu mentis. Nobilis ergo inopia est mentis humilitas, et inepte divicie sunt 359<sup>d</sup> morum | enormitas. Providendum ergo pauperibus est, ut semetipos quales sint intelligent et quod rebus consequi non valent, mentis tumore superbire desinant.*

Et patet quomodo excessive divicie sunt inutiles ad beatitudinem adquirendam, materia contencionum et 10 aliorum criminum et inhoneste onerant viatores. Inhoneste dico, quia secundum fidem scripture sunt stercore que suos amatores deprimunt ad infernum.

## CAP. XVIII.

Ut ista materia propter eius fructum fiat planior, Sin is the cause of war.

15 est parum amplius dilatanda. Et primo videndum est quod peccatum vere paci contrarium originat ista bella. Sed secundo videndum est quis status viancium sit causa horum bellorum et impedit veram pacem Pro

primo notandum quod, sicut duplex est natura hominis 20 scilicet corporis et spiritus, sic proporcionabiliter com-

petit sibi duplex pax, scilicet corporalis et pax anime Peace is of two kinds, bodily and spiritual.

spiritualis. Pax autem corporalis vocatur inturbacio que

corpus hominis intrinsecus molestat. Et ista pax quia sensibilis est a multis viatoribus appetita. Pax autem

25 animi est mentis tranquillitas quoad Deum, et sicut

anima est melior corpore, sic hec pax est infinitum melior quam hec prima. Et de illa pace locutus fuit

Christus, Joh. XIV, quando pacem suis discipulis tam multipliciter fuerat imprecatus. Ista autem pax melior

30 stat communiter cum persecuzione corporis hic in via.

Sic enim Christi discipuli habuerunt hanc pacem que

eis dari a tanto domino consonabat, et tamen communiter usque ad mortem fuerant crudeliter persecuti. Et

sic potest intelligi scripture que dicit quod Christus

35 pacem reliquit suis discipulis (ut patet Joh. XIV, 27), et cum alibi dicit quod non renit pacem mittere in terram sed gladium. Tales autem equivocaciones propter scripture

Spiritual peace the best.

15. A in marg.: 1. 17. A in marg.: 2. 18. A in marg.: *Johannes.*  
21. A: *corporalis pax et pax.* 23. B: *molestaret.*

28. Joh. XIV, 27. 36. Matth. X, 34.

consonanciam sunt notande. Quamvis vero pax corporalis sit longe abieccior quam pax spiritualis, tamen eligibilis est tamquam bonum, cum sit medium ad pacem animi inducendum.

Bodily peace also good, since it makes for spiritual peace.

Et sic fideles eliciunt quod nobiles laborantes fideliter pro hac pace corporis adquirenda, in hoc militant apud Deum nobilius quam facerent reges plurimos cum gente sua viriliter prosterndo vel regna multa in hereditatem periodicam conquiriendo. Patet ex hoc quod finis vel fructus est melior. Nam unus finis inducit ad pacem animi et consequenter ad beatitudinem obtinendam, et aliis finis est affectus ad superbiam ac inimiciam et multa alia dampna animi que germinant ex hoc malo. Et ideo nobiles si faciant ex sua sollicitudine finem laudabilem, sunt propterea magis laudandi quam erunt propter quas cuncte victorias vel conquestus quoslibet quos fecerunt.

To strive for peace is better than great victories.

Quis (inquam) fidelis dubitat quin concordia caritatis quoad bonum anime ad beatitudinem dirigens sit infinitum melior quam vocatum bonum vocati conquestus et victorie cum omnibus suis appendiciis que regno per talem victoriam adquiruntur? Honor quidem mundanus est labilis atque vanus et adquirit vanam gloriam ac provocat ad invidiam atque iram; et lucrum adquisitum regno per talem laborem cedit sibi ad deterius quoad bonum anime et statim labitur quoad pauperes indigentes. Nec dubium quin ex quocunque genere peccati bellum isti paci contrarium poterit exoriri, ut communiter ex superbia qua una gens vel regnum appetit super alio dominari gignitur inimicicia atque bellum. Ex hoc eciam quod unum regnum est avidum non super temporalibus que sibi adveniunt contentatum, stimulatur per avariciam ad sic proximum invadendum. Gula autem gignens in belligeris petulanciam et peccata predicta consequenter provocat hos ad bella. Luxuria vero est mater specialis bellorum, quia secundum philosophos omne animal tempore coitus est abundantius bellicosum. Talis ergo amor illicitus excitat communes in multis gradibus ad bellandum.

Any sin may cause war.

Faults in different classes of men;

Nec dubium quin abusus potest esse in multis statibus ad pacem huiusmodi dirumpendum, ut reges et principes

5. A: *in hac pacem.* 8. A: *periodicam.* 17. A: *non dubitat;*  
B: *correxit.* 19. A: *bonum deest.* 30. Codd.: *acciditum.* 32. A: *radendum.* 35. A: *cum secundum.* 39. A in marg.: B.

cis subditi per superbiam inanis glorie sunt sepius ad bella talia excitati. Sacerdotes autem et fratres precipue qui omittunt predicare populo bonum pacis et exaltant bonum victorie quod est per tale bellum fratribus et 5 sectis aliis communiter adquisitum et hinc sunt proni ad aggrediendum bella in personis propriis. Immo pape et superiores ecclesie consencivunt communiter pugnis talibus propter lucrum et vulgus propter bonum quod 360<sup>a</sup> videt | ad oculum, ita quod examinatis sectis multis 10 cognosci possunt patenter filii sathanae et filii pacis et quomodo sunt a filiis Dei numerosius separati. Christus enim est rex pacificus qui amministrat pacem talem et fructum eius in patria. Et Antichristus sibi adversans amans oppositum est sathanas in abstracto. Et ex hoc 15 sequitur quod ipse cum suis sit filius Belial, quod est peius quam pauperies vel tribulacio contraria inferenda; et sic excitacio cleri, et specialiter dimissio evangelizandi eorum que ad pacem sunt, est mater non modica talis belli. Et cum omnia bella talia originantur ex amore 20 temporalium que per clerum possessionatum a dominis temporalibus sunt insorpta, cum clerus possessionatus in Anglia plus habet de tali dominio quam domini temporales, non mirum si sathanas per suos procuratores excitat sic populum ad bellandum, cum non sit 25 dubium quin honor victorie et peripsimata temporalium sunt magnum incitatium uni regno ad aliud invadendum. Et sic ignorancia pacis Christi et fructus qui ab ea provenit est causa precipua quare bella talia sunt in populo usitata. Unum opus precipuum christianorum 30 et regis specialiter est destruere ista bella et facere filios Dei quod excedit usitata miracula de filiis sathanae; et ad hoc debent movere modis suis singuli christiani. Et moveret ad hoc dictum evangelii dicentis quod pacifici filii Dei a Deo indubie non false sed veraciter 35 vocabuntur. Et iste titulus paterne hereditatis quodammodo infinite excedit omnia ista bona. Et ad idem valet detestacio abusus septimi de christiano contencioso cum aliis dictis Domini satis multis que demonstrant ex fide quod fructus huius pacis est infinitum prestancior

Kings are  
stirred to war  
by pride.  
Priests by  
greed.

10. A: *a filiis pacis.*  
quod. 29. A: *visitata.*

15. A: *sit filius deest.*

23. A: *non mirum*

34. Matth. V, 9.

quam fructus terreni dominii vel aliquid directe consequens ad hec bella.

Augustine's  
ninth abuse; a  
wicked king.

Unde Augustinus de abusu nono sic loquitur:  
*Nonus, inquit, abusus est rex iniquus, qui cum iniquorum rector esse debuerit, licet in semetipso nominis sui dignitatem non custodiat, nomen tamen regis intellectualiter hoc retinet, ut subiectis omnibus rectoris officium procuret. Sed qualiter alios corrigere poterit, qui proprios mores cum iniqui sunt, non corrigit? Quoniam in iusticia regis exaltatur solium et in veritate regis solidantur gubernacula populorum. Iusticia vero regis est neminem iniuste per potentiam opprimere, sine acceptacione personarum inter virum et proximum suum iuste iudicare, advenis et pupillis et viduis defensor esse, cohibere furta, adulteria punire, iniquos non exaltare, impudicos et histriones non nutritre, impios de terra perdere, parricidas et periurantes rivere non sinere, ecclesias defendere, pauperes elemosinis alere, iustos super regni negotia constituere, senes et sapientes et sobrios consiliarios habere, magorum et ariolorum pythonissarumque superstitionibus non intendere, iracundiam suam differre, patriam fortiter et iuste contra adversarios defendere, per omnia in Deo confidere, prosperitatibus animum non elevare, cuncta adversa pacienter tolerare, fidem catholicam in Deum habere, filios suos non sinere impie agere, certis horis oracionibus insistere, ante horas congruas non gustare cibum. Hec regni prosperitatem in presenti faciunt et regem ad celestia regna meliora perducunt. Dicit enim scriptura: Ve enim terre cuius rex puer est et cuius principes mane comedunt. Qui rero regnum secundum hanc legem non dispensant, multos nimirum adversitates tolerant impii. Idecirco enim pax populorum sepe rumpitur et offendicula eciam de regno suscitantur, terrarum quoque fructus diminuuntur et servicia populorum prepediuntur, multi et varii dolores prosperitatem regni inficiunt, carorum et liberorum mortis tristiam conferunt, hostium incursus provincias undique rastant, bestie armentorum pecorumque greges dilacerant, tempestates aeris et emisperia turbata terrarum secunditatem et maris ministeria prohibent et aliquando fulminum*

1, 2. A: *dicente consequens.*      3. B in marg.: 9.      4. A in marg.:  
*Nona abusio.*      5. A in marg.: *Nota Augustinum.*      11. A in marg.:  
*Iusticia regis.*      38. B: *tempestas.*

4. St. Augustini, l. c. p. 214.      26. Eccle. X, 16.

360<sup>b</sup> ictus segetes et arborum flores et pampinos exurunt. |  
*Super omnia vero regis iniusticia non solum presentis imperii faciem fuscat, sed etiam filios suos et nepotes, ne post se regni hereditatem teneant, obscurat. Propter 5 piaculum euum Salomonis regnum domus Israel Dominus de manibus filiorum eius dispersit et propter iusticiam David regis lucernam de senine eius semper in Jerusalem reliquit. Ecce quantum iusticia regis seculo valeat, intuentibus perspicue patet. Pax populorum est testamentum 10 patrie, immunitas plebis, munimentum gentis, cura languorum, gaudium hominum, temperies aeris, serenitas maris, terre fecunditas, solacium pauperum, hereditas filiorum, et sibimet ipsi spes future beatitudinis. Attamen sciat rex quod sicut in throno hominum primus constitutus 15 est, sic et in penis si iusticiam non fecerit, primatum habiturus est. Omnes namque quoscunque peccatores sub re in presenti habuit, supra se modo plagabili in illa pena futura habebit.*

Hec Augustini sententia sufficeret ad cuiuscunque 20 regis terreni regimen atque regni.

### CAP. XIX.

Octava beatitudo sequitur in hec verba: *Beati qui persecucionem pacientur propter iusticiam, quoniam ipsorum et regnum celorum. Videtur Augustinus notare quomodo 25 primus gradus beatitudinis de humilitate et octavus gradus de finali persecuzione merentur regnum celorum. Primus propter causam predictam et ultimus propter finalem perseveranciam. Sicut enim in successione dierum octavus dies est primus replicatus, sic habens 30 hos septem gradus beatitudinis et in illis circulariter confirmatus quod vult sine fine usque ad mortem stare propter iusticiam, signanter habet regnum celorum, quamvis ante ipsum non tunc plene habeat in fructu. Est tamen in disposicione propinquissima ut ipsum 35 habeat; ideo sicut existens in ianuis dicitur esse in domo, sic existens in illa finali et initiali persecuzione dicitur*

Eighth beatitude:  
Blessed are they  
that are  
persecuted for  
righteousness  
sake.

3. 4. B: *ut post se.* 11. 12. B: *severitas maris.* 19. A: *Augustinus.*  
22. A in marg.: *Augustinus.* 26. A: *meretur.*

5. III. Reg. XI, 31. 22. Matth. V, 10. 24. De sermone Domini in monte, l. c. p. 168.

esse in regno celorum, quia tota sua conversacio a principio usque in finem fuit in celis et iam existens in gradu ultimo quasi limen regni ingreditur. *Videtur michi,* inquit Augustinus, *septiformis operacio Spiritus Sancti,* de qua *Isaias loquitur huius gradibus sentencisque con-*<sup>5</sup> *gruere.* Sed interest ordinis: nam ibi enumeracio ab excellencioribus cepit, hic vero ab inferioribus. Ibi namque incipit a Dei sapiencia et desinit ad timorem Dei, sed inicium sapientie timor Domini est. Quapropter si gradatim tamquam ascendentes numeremus, primus gradus <sup>10</sup> ibi est timor Domini, secundus pietas, tertius sciencia, quartus fortitudo, quintus consilium, sextus intellectus, septimus sapientia. Timor Domini congruit humilibus, de quibus hic dicitur: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum, id est, non inflati, non superbi, non <sup>15</sup> alti, non apud se magni, quibus Apostolus dicit: Noli altum sapere, sed time, id est, noli extolliri.

Pietas congruit mitibus; qui enim pie querit sacram scripturam, honorat eam opere et mente et non reprehendit, quod nondum intelligit et propterea non resistit, quod est <sup>20</sup> mitem esse. Unde hic dicitur: Beati mites, quoniam ipsi possidebunt hereditate terram.

Sciencia congruit lugentibus qui iam cognoverunt in scripturis quibus malis vinci teneantur, que tamquam bona et utilia ignorantes appetiverunt, de quibus hic <sup>25</sup> dicitur: Beati qui lugent.

Fortitudo congruit esurientibus et sicientibus iusticiam. Laborant enim gaudium desiderantes de veris bonis et amorem a terrenis et corporalibus avertere cupientes, de quibus hic dicitur: Beati qui esuriunt et sicut <sup>30</sup> iusticiam.

Consilium congruit misericordibus; hoc enim unum remedium est de tantis malis evadendi ut dimittamus, sicut nobis dimitti volumus et adiuveremus in quo possumus alios, sicut et nos in quo non possumus cupimus adiuvari, de quibus dicitur: Beati misericordes. <sup>35</sup>

7, 8. A: *hic vero — namque incipit* deest. 11, 15. A: *quoniam — celorum* deest. 16. A: *Apostolis* deest. 19. A: *scriptura.*

3. De sermone Domini in monte, l. c. p. 169; ib. Is. XI, 2.  
8. Eccli. I, 16. 16. Rom. XI, 20. 21. Matth. V, 4.  
26. Matth. V, 6.

Intellectus congruit mundis corde tamquam purgato  
oculo quo cerni possit quod oculus corporeus non vidit  
360<sup>e</sup> nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, de quibus  
dicitur: Beati mundo corde.

5 Sapiencia congruit pacificis, in quibus iam ordinata  
sunt omnia, nullusque iam motus adversus rationi est  
rebellis, sed in cunctis obtemperant spiritui hominis, cum  
et ipsi obtemperent Deo, de quibus dicitur: Beati pacifici.

Unum autem premium quod est regnum celorum pro  
10 his ipsis gradibus varie nominatur. In primo sicut oportuit  
positum est regnum celorum, quod est perfecte summeque  
sapiencie anime rationalis. Sic itaque dictum est: Beati  
pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum,  
tamquam diceretur: Inicium sapiencie timor Domini.

15 Mitibus autem promittitur hereditas tamquam testa-  
mentum patris cum pietate querentibus: Beati mites, quo-  
niam ipsis hereditate terram possidebunt.

Lugentibus promittitur consolacio tamquam scientibus  
quid amiserint et quid mercati sunt: Beati qui lugent,  
20 quoniam ipsis consolabuntur.

Esurientibus et sicutientibus iusticiam saturitas promittitur  
tamquam refeccio laborantibus fortiterque dimicantibus  
ad salutem: Beati qui esurunt et sicutunt iusticiam, quoniam  
ipsi saturabuntur.

25 Misericordibus namque misericordia promittitur tam-  
quam vero et optimo consilio utentibus, ut hoc eis  
exhibeatur a potenciore quod inravidioribus exhibent.  
Beati misericordes, quoniam ipsorum miserebitur Deus.

Mundis corde facultas Deum videndi promittitur tam-  
30 quam purum oculum ad intelligenda eterna gerentibus:  
Beati mundo corde, quoniam ipsis Deum videbunt.

Pacificis Dei similitudo promittitur, tamquam perfecte  
sapientibus formatisque ad imaginem Dei per regenera-  
cionem hominis renovati: Beati pacifici, quoniam ipsi filii  
35 Dei vocabuntur.

Et ista quidem in hac vita possunt compleri, sicut  
completa in apostolis esse credimus. Nam illa omnimoda  
et in angelicam formam mutatio que post hanc ritam

6. A: *aversus.*  
36. A: *hac parte.*

7. B: *contemperant.*

8. A: *obtemperent.*

2. Is. LXIV, 4. 5. I. Cor. II, 9. 14. Eccli. I, 16.  
Psalm. CX, 10. Prov. IX, 10.

*promittitur in illis verbis explicari potest: Beati ergo qui persecucionem paciuntur propter iusticiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Hec octava sententia que ad caput redit perfectumque hominem declarat, significat et forte circumcisionem octavo die in testamento veteri,<sup>5</sup> et resurreccionem post sabbatum, qui est utique octavus idemque primus dies; et celebracionem feriarum octavarum quas in regeneracione novi hominis celebramus et numero ipso Pentecostes. Nam septenario numero sepcies multiplicato, quo fiunt quadraginta norem quasi octavus<sup>10</sup> additur, ut quinquaginta compleantur et tamquam ad caput redeatur, quo die missus est Spiritus Sanctus, quo die regnum celorum ducimur et hereditatem accipimus et consolamur et pascimur et misericordiam consequimur et mundamur et pacificamur; et ita perfecti omnes<sup>15</sup> extrinsecus illatas molestias pro veritate et iusticia libenter sustinemus.*

Crisostomus autem sic loquitur: *Non dixit beati, qui a gentibus persecucionem paciuntur, ne putas illum solum beatum qui persecucionem patitur propter idola non colenda. Ideo et qui ab hereticis persecucionem patitur propter veritatem non relinquendam beatus est, quia propter iusticiam patitur. Gentiles enim Christum denegant; heretici autem veritatem ipsius. Qui autem Christi veritatem denegant, ipsum denegant Christum. Christus enim veritas est. Et ideo heretici qui non propter Christum persecucionem faciunt sed propter veritatem Christi in prima facie christiani videntur; revera autem gentiles sunt. Et non solum hereticus, sed et si aliquis ex potentibus qui videntur esse christiani forsitan propter peccata<sup>20</sup> sua correptus factus fuerit, beatus est cum Johanne. Nam et Johannes neque propter gentilitatem neque propter heresim imperfectus est, sed quia corripiebat Herodem propter adulterium eius. Sed omnes prophete neque a gentilibus regibus sed de suis occisi sunt, non propter<sup>30</sup> gentilitatem sed quia corripiebant eorum peccata. Si autem quis a suis ipsis propter causam Dei aliquid patitur*

1. A: *exponi potest.* 9, 10. A: *multiplicatio.* 11, 12. A: *redit ad caput.* 15. A: *alique ita.* 16. A: *libenter deest.* 18. B in marg.: *Note processum;* A in marg.: *Crisostomus.* 34. B: *et deest.* 36. A: *a gentibus sed de.*

*non habet mercedem nec prophete habuerunt; si autem verum est quod prophete martyres sunt, sine dubio et qui propter causam Dei aliquid patitur, etsi a suis patitur, mercedem habet; ideo non posuit scriptura personas 5 persecucionis sed solum causam persecucionis, ut non aspicias quis te persequitur sed ut quid te persequitur.*

360<sup>a</sup> *Quid ergo? Si quis te | persecutus fuerit non propter causam Dei sed propter privatam rem, ut puta ut auferat aliquam rem tuam, ille quidem qui sine causa te persecutus fuerit reus est. Tu autem beatus non es, quia non propter iusticiam persecucionem passus es sed propter causam privatam. Plane si volueris illud adimplere quod dictum est: Qui te percusserit in unam maxillam prebe illi et alteram; et qui vult auferre que tua sunt, noli 15 retare, tunc vere beatus es, quoniam et si ab inicio non propter causam Dei persecucionem paciebaris, postea tamen aut damnum aut iniuriam passus es propter Deum. Si autem restiteris eciam cum peccato et non potueris pati, beatitudinis perdidisti mercedem.*

## CAP. XX.

Sequitur verbum directum Christi apostolis sermoni illi presentibus: *Beati, inquit, eritis, cum maledixerint vobis homines et persecuti vos fuerint et dixerint omne malum adversum vos mencientes propter me. Gaudete et 25 exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis.* Super quo Augustinus: *Animadvertisat quisquis delicias huius seculi et facultates rerum temporalium, querat in nomine christiano intrinsecus esse beatitudinem nostram, sicut de anima ecclesiastica ore prophetico dicitur: Omnis gloria 30 vel pulcritudo filie regis intrinsecus: nam extrinsecus maledicta et persecuciones et detracções promittuntur.* De quibus tamen magna merces in celis est, que sentitur in corde per pacientiam eorum qui iam possunt dicere: *Gloriamur in tribulacionibus, scientes quia tribulacio 35 pacientiam operatur, pacientia probacionem, probacio vero*

Christ's words addressed to the apostles.

Augustine's commentary.

6. A: *sed — persequitur* deest. 13. A: *percussit ad unam.*  
19<sup>b</sup> B: *mercedem* deest. 26. A: <sup>c</sup>in marg.: *Augustinus.* 28. A: *de* deest.  
33. A: *qui tam possunt.*

22. Matth. V, 11, 12. 26. De sermone Domini in monte,  
1. c. p. 170. 29. Psalm. XLIV, 14. 34. Rom. V, 3.

*spem, spes autem non confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis. Non enim illa perpeti fructuosum est, sed ista pro Christi nomine non solum equo animo sed eciam cum exultacione tolerare. Nam multi heretici nomine<sup>5</sup> christiano animas decipientes multa talia paciuntur, sed ideo excluduntur ab ista mercede, quia non dictum est tantum: Beati qui persecucionem paciuntur, sed additum est: Propter iusticiam. Ubi autem sana fides non est, iusticia esse non potest, quia iustus ex fide vivit. Neque<sup>10</sup> schismatiici aliquid sibi ex ista mercede promittant, quia similiter ubi caritas non est, iusticia esse non potest: Dileccio enim proximi malum non operatur. Quam si haberent, non dilaniarent corpus Christi, quod est ecclesia.*

*Queri autem potest quid intersit quod ait: Cum vobis<sup>15</sup> maledicent et Dicunt omne malum adversum vos: cum maledicere, hoc sit, malum dicere.*

*Sed aliter maledictum iactatur cum contumelia coram illo cui maledicitur, sicut Domino nostro dictum est: Nonne verum dicimus nos quia Samaritanus es et demonium<sup>20</sup> habes? Aliter cum absentis fama leditur, sicut de illo scribitur: Alii dicebant quia propheta est, alii autem dicebant: Non, sed seducit turbas.*

*Videtur istum sanctum dicere quod maledicere sit in presencia inferre homini contumeliam sed dicere malum<sup>25</sup> adversus eum est communius, sive hoc fiat in sua presencia sive absencia.*

*Persequi, inquit Augustinus, est vim inferre vel insidias appetere quod fecit qui eum tradidit et qui eum crucifixerunt. Sane hoc non est nude positum, ut diceretur:<sup>30</sup> Et dicunt omne malum adversum vos; sed additum est: Mencientes. Additur eciam: Propter me. Propter eos additur, puto, qui volunt de persecucionibus et de fame sue turpitudine gloriari; et ideo dicere ad se pertinere verba Christi, quia multa de illis dicuntur mala, cum et<sup>35</sup> vera dicantur, quando de illorum errore dicuntur; et si aliquando eciam nonnulla falsa iactantur, quod temeritate hominum pleruunque accidit, non tamen propter Christum*

16. A: nos. 21. Codd.: Et aliter. 33. A: additum est puto.  
36. B: et de illorum.

9. Habacuc II, 4. 10. Rom. I, 17. 13. Rom. XIII, 10.  
20. Joh. VIII, 48. 22. Joh. VII, 12.

*ista paciuntur. Non enim Christum sequitur qui non secundum veram fidem et catholicam disciplinam vocatur christianus.*

Gaudete, inquit, et exultate, quoniam merces vestra multa est in celis. Non hic puto celos dici superiores lucis mundi visibilis partes. Non enim merces nostra, que inconcussa et eterna esse debet, in rebus volubilibus et temporalibus collocanda est, sed in celis dictum puto, in spiritualibus firmamentis, ubi habitat sempiterna iusticia, in quorum comparacione terra dicitur anima iniqua cui peccanti dictum est: *Terra es et in terram ibis.* De quibus celis dicit Apostolus: *Nostra conversacio in celis est.* Senciunt ergo istam iam mercedem, qui gaudent in bonis spiritualibus, sed ex omni parte perficietur, cum mortale hoc induerit immortalitatem. Sic enim persecuti sunt, inquit, prophetas, qui ante vos fuerunt. Nunc autem persecucionem generaliter posuit et in maledictis et in dilaceracione fame et bene exemplo adhortatus est, quia veradicentes solent pati persecucionem: nec tamen ideo pro 20 phete antiqui timore persecucionis a veritatis predicacione defecerunt.

Et Crisostomus sic scribit: *Beati eritis, cum vos exprobraverint homines.* Postquam locutus est de persecucionibus sustinendis, tamquam si respondeat quis ad eum: *Domine, quid si persecucionem talem passi non fuerimus propter te vel propter iusticiam in opprobrium tuum sed in opprobrium reverimus et blasphemiam hominum iniquorum?* Beati, inquit, eritis, non solum cum persecucionem passi fueritis, sed eciam cum exprobraverint vos homines. Ecce multi homines propter causam quidem Dei fiant vobis inimici, sed non aperte vos persequuntur, forsitan quia nec possunt, tamen circumeuntes omnia blasphemant vos et dicunt de vobis que sunt probrosa. Beati eritis, cum vos exprobraverint homines et dixerint omne malum adversus vos mencientes propter me. Sicut enim verum est quod qui calicem aque nobis porrexerit, merces eius non perit, sic qui vel unius verbi levissimi vobis iniuriani fecerit, iniuria nostra vacua non erit a

Chrysostom.

12. A: *quoniam nostra.* 16. A: *ante nos.* 22. A: *sic deest.*  
32, 33. A: *circumierunt omnia blasphemati.*

4. Matth. V, 12. 11. Gen. III, 19. 13. Phil. III, 20.  
15. Matth. V, 12. 22. Op. Imp., l. c. p. 791. 35. Matth. X, 42.

mercede. Ut ergo quis propter blasphemiam sit beatus, duo hec convenire debent, ut et mendaciter blasphemetur et propter Deum. Alioquin si unum defuerit, iam non est beatitudinis merces, ut puta, si quid dixerit de te quod est turpe mendacium, sed non propter causam 5 Dei, sed propter privatam aliquam inimiciciam dolens; ille quidem peccavit, tu autem mercedem iusticie non habes, nisi forte cum possis blasphemare, non blasphemasti propter iusticiam Dei, aut cum possis te revindicare, non revindicasti; et tunc beatus es et causa privata facta est tibi 10 causa Dei. Quod si propter causam quidem Dei blasphematus es, cum malum quod dictum est de te rerum est: non es beatus, quia verum est dictum de te. Et illa blasphemia pertinet tibi non ad mercedem iusticie sed ad vindictam peccati. Ideo utrumque posuit: et menciennes 15 et propter me.

Gaudete. Quare? Quia merces restra multa est in celis. Ponderate confusione terrenam cum gloria celesti et videte si non multo leius est quod patimini super terram quam quod expectatis in celis. Sed forte dicis: 20 Quis potest blasphematus mendaciter non dico gaudere sed vel magnanimiter ferre? Quisquis vana gloria non delectatur. Qui enim concupiscit que sunt in celo, opprobria non timet in terris. Nec cogitant quid loquentur homines propter ipsum, sed quid iudicet Deus de illo. Qui enim 25 letatur de laude hominum et quantum letatur tantum contristatur ille de rituperio hominum; qui autem de laude hominum non extollitur nec de rituperacione humiliatur. Unusquisque ubi gloriam querit illic timet confusione. Qui gloriam querit in terris confusione timet 30 in terris; qui autem gloriam non querit nisi tantummodo apud Deum, confusione non timet nisi tantummodo Dei. Si miles periculum belli sustinet, dum sperat victorie predam, quanto magis ros opprobria mundi non debetis timere, qui regni celestis premium expectatis? Hec Cri- 35 sostomus.

Et videtur quod hec verba Domini non solum ad preteritorum solacium extenduntur sed ad consolacionem presencium qui in causa Domini exprobrantur. Patet quidem quod pontifices nostri et pharisei excommunicant 40 et exprobrant hominem qui defendit et enucliat causam

23. A: qui sunt. 24. A: locuntur. 26, 27. A: et quantum — homi-  
num deest. 37. A in marg.: Johannes.

Christi. Et quantum ad excommunicacionem que est Excommunication not to be maledic和平, certum est ex fide, cum solum maledic和平 dreaded. Dei nocet, qui solum maledicit pro malicia falsitatis, maledic和平 illa ventosa non nocet christicolis sed redit ad mineram toxicam a qua venit, cum hic dicit: *Beati eritis, cum vos maledixerint homines*, et Psalm. CVIII, 21: *Maledic和平 illi et tu benedices*. Et hoc confirmatur in practica qua unus papa excommunicat alterum et econtra; et figuratum est in heresi qua prelatus dicit se benedicere pani sacramentali et virtute sue bendic和平is tendit pure in nichilum; ideo fideles preoptant quod talis sacerdos maledic和平 illis, dum causa sit Dei vel sue ecclesie, quam quod quantumcunque sollicite benedic和平, quia illi sunt de quibus dicit Dominus per prophetam: *Maledic和平 benedictionibus vestris*. |

361<sup>b</sup>

## CAP. XXI.

Quia vero oportet esse legem defendantes ac eciam exequentes opere, sciencia, exhortacione et doctrina, ideo informat Christus prelatos in operacione practica per doctrinam exemplarem cui intenti fuerant Palestini: *Vos, inquit, estis sal terre, quod si sal evanuerit in quo salietur? ad nichilum valet ultra nisi ut mittatur foras et conculceretur ab hominibus*. Super quo Augustinus: *Hic ostendit fatuos esse iudicandos qui bonorum temporalium copiam sectantes vel dampna metuentes, amittunt eterna que nec dari possunt ab hominibus nec auferri. Itaque si sal fuerit infatuatum, in quo salietur? id est, si vos per quos condiendi sunt quodammodo populi, michi persecucionem temporalium amiseritis regna celorum; qui erunt homines per quos vobis error auferatur, cum vos elegerit Deus, per quos errorem auferatur ceterorum?* Ergo ad nichilum valet sal infatuatum, nisi ut mittatur foras et conculceretur ab hominibus. Non itaque calcatur ab hominibus qui patitur persecucionem, sed qui persecucionem timendo infatuatur. *Calcarum enim non potest nisi inferior, sed inferior non est qui quamvis corpore*

What Christ  
requires of  
prelates.

6. B: CXLVIII. 23. A in marg.: *Augustinus*.

5. Matth. V, 11. 12. Cf. Wyclif, *De Eucharistia*, cap. IX, p. 325. 15. Mal. II, 2. 21. Matth. V, 13. 23. Sti Augustini *De sermone Domini in monte*, l. c. p. 171.

*multa pro iusticia sustineat in terra, corde tamen fixus est in celo.*

Crisostomus autem sic loquitur: *Quasi interrogantibus apostolis ad quos sit omnia ista locutus, utrum generaliter ad populum an ad ipsos, volens ostendere quoniam ad ipsos precipue hec loquebatur addidit: Vos estis sal terre. Hoc quod dicit: Vos estis sal terre ad illud respicit quod superius dixit, quia doctor omnibus virtutibus debet esse ornatus. Debet esse pauper, ut avariciam libera voce castiget, debet esse semper suspirans et lugens, si non sua vel aliena delicta, ut confundat eos qui nec peccare dubitant prius quam peccent, nec postquam peccaverint tristantur quia peccaverunt; ideo suspiret et plangat, ut per hoc ostendat quia gravis et periculosus est mundus iste fidelibus. Debet esuriens et siciens esse iusticiam, ut pigros circa opera bona vel lectionem fiducialiter fidei vel increpacionis flagello valeat excitare magis exemplo suo quam voce. Debet esse mansuetus ut magis indulgendo quam vindicando regat ecclesiam, ut magis ametur quam timeatur. Debet esse misericors aliis, sibi austerus, ut sibi quidem grave pondus iusticie ponat, aliis autem leve. Debet esse mundo corde, ut non solum se non misceat circa negotia secularia sed nec cogitet de mundo. Sicut enim oculus quanto mundior fuerit tanto longius videt, sic et anima quanto longior fuerit a soli citudine mundiali tanto amplius Deo proximior est. Cuius autem cordis oculus mundum aspicit illius mens non potest Deum videre. Sit autem pacificus, ut tota ecclesia eius quasi una sit anima. Ubi autem concordia non est, nec oracio illic exauditur, nec oblatio suscipitur, quia nec ibi est Deus ubi discordia dominatur. Debet autem et paratus esse ad passionem, non vana gloria desiderium martyrii habens sed constanciam fidei martyribus dignam. Nam quantum ad sapientes non ille miles dicitur paratus ad bellum, qui concupiscit exire sed qui potens est exire. Si ergo omnibus his virtutibus fuerit ornatus, tunc est quasi optimum sal et totus populus de eo conditur, magis*

1. A: *pro iusticia* deest. 3. A in marg.: *Crisostomus.* 4. B: *ista* deest. 17. A: *fidei* deest; ib. B: *aut.* 21. A: *Sicut nec;* B: *nec* corredit in: *enim.* 31, 32. A: *Debet etiam paratus.* 34. A in marg.: *Nota.*

3. Op. Imp., l. c. p. 791, 792.

*videndo eum quam audiendo. Nam prima doctrina est videre bonum, secunda autem audire.* Hec Crisostomus.

Deridendi vero sunt ydiote discipuli Antichristi qui non admittunt aliam predicacionem nisi ydempticam et formalem et abiciunt tamquam impossibilem omnem predicacionem habitudinalem, dicentes fidem scripture esse in maiori parte impossibilem, ut est ista cum sibi similibus: *Vos estis sal terre.* Studendus quidem est sensus quem Spiritus Sanctus indidit in hiis verbis. Et deridendi sunt heretici qui sic altercantur quoad superficiem verbi Dei. Sal quidem habet multas proprietates laudabiles, nam sal est lapis ex arena et aqua ardore solis 361<sup>e</sup> aut ignis et flatu venti compactus et per consequens iuxta regulam Aristotelis IV Metaphysicorum dissolvitur 15 a frigido et humido et signanter significat prelatos bonos qui quondam erant arena instabilis, ut loquitur parabola Salvatoris de domo fundata super arenam, Matthei VII.

Hii aqua baptismatis et ardore ignis divini ac flatu Sancti Spiritus compaginantur et super nivem ab operitate peccati dealbantur, unde natura aquae in eis incorporata significat sapienciam increatam perpetuo habitantem, quod Beda dicit mistice figuratum per illud IV Reg. II., quando aque sanate sunt ex immissione salis in vas positum in fontem aquarum. Sal est Christi divinitas, 25 vas eius humanitas, salis imposicio est Christi incarnacio, posicio in fontem aquarum est tribulacionis consummacio, aque mundacio est populi sanctificacio; unde quia in oblacione requiritur aqua devocionis et fervor caritatis, 30 ideo precipitur (Levitici II) in omni sacrificio sal offerri; unde quia oportet omnem scienciam humanam sapiencia regulari, ideo precipit Apostolus Col. IV, 6, quod *sermo noster sit sale conditus.*

Habet autem sal multas proprietates; nam a complexione terram facit sterilem, cibos condit, carnes exsiccat et a putrefactione, fetore et verme preservat. Salt makes the earth barren, it seasons food and preserves meat.

Et omnia ista cum suis consequentibus debent mistice

3. A in marg.: *Johannes.* 12. Codd.: *aque deest.* 19. Codd.:  
*companguntur.* 23. Codd.: *aque in.* 24, 25. A: *postum - vas deest.*  
29. A: *omni sacrificia.*

8. Matth. V, 13. 11. Cf. Sermones, Pars. II, Serm. LII,  
p. 376 seqq. 14. Aristoteles, Meteorologicorum IV, 10.  
18. Matth. VII, 26. Bedae Quaestiones in Libros Regum IV, 2,  
vol. IV, 447. Cf. Sermones, l. c. 377.

So good  
preaching  
makes earthly  
lusts die.

Hope of  
heavenly  
reward makes  
doctrine  
pleasant, and  
keeps off the  
corruption of  
sin.

Medical  
properties of  
salt.

It is good for  
the complexion.

prelatis competere. Ad hoc enim a puro sole sunt sic sapide coagulati ut terram, id est, terrenis inhabitantes inhiantes faciant sterilescere quoad secularia desideria in radice corrosa sale desiderii celestis iuxta illud Tit. II, 11: *Apparuit benignitas* etc. Et evellet plantas 5 inutiles iuxta istud Jer. I<sup>o</sup>, 10: *Ecce constitui te super gentes* etc. Omnem doctrinam que est cibus spiritualis spes celestis premii sapidam reddit iuxta illud Psalmi XVIII, 9: *Justicie Domini recte letificantes corda;* carnem a lubricitate luxurie constringit iuxta illud Matthei XIX, 12: 10 *Sunt eunuchi qui castraverunt se ipsos propter regnum celorum.* Et sic a putrefactione peccati, a defamacionis fetore et corrodende verme conscientie preservat subiectos quibus sapienciam claram que non marcescit mensura- biliter subministrat. Secundum Isidorum autem libro 15 XVI, cap. II, sal est maxime necessarium ad cibarii condimentum, in tantum quod oves et pecudes inmixtum pabulo provocat ad edendum et per consequens ad impinguandum, unde columbe affectant lapidem salis in columbari, cum caliditate et siccitate stomachum iuvat 20 et digestionem confortat; est enim calide nature et sicce. Unde secundum Avicennam habet virtutem dissol- vendi, mundificandi et consumendi. Unde valet contra ventositates, contra humores extraneos ventrem molli- ficando; et sic valet contra humores venenosas et ita 25 sanat vulnera et ulcera cum melle, sicut cum aqua rosacea et camfora delet maculas faciei. Et propor- cionalia debet prelatus communitati facere.

Tales salis proprietates et multas alias intelligit patris Sapiencia, quando dicit: *Vos estis sal terre.* Et signanter 30 limitat quod sunt sal terre, quia hominibus terre inhiantibus debent esse spiritualiter condimentum; et nota quod sal applicatum ad suum officium debet esse modi- cum quantitate et cum condiendis debite confricatum, et sic prelati debent esse humiles et pauperes cum con- 35 diendis hominibus crebrius conversantes. Et hec dicta mysticia de sale evangelico sufficient pro presenti.

1. A: *sic deest.* 4. A: *celestis id est.* 16. A in marg.: *Ysidorus.*  
21. B: *degestionem.* 22. A in marg.: *Avicenna.* 24, 25. A: *extraneos —*  
*humores deest.* 27. Codd.: *canifra.* See Sermones II, 394, l. 34.  
33. Codd.: *esse deest.* Addidi.

16. Isid. Hisp. (ed. Venet. 1483), fol. 78<sup>r</sup>. Cf. Sermones,  
l. c. p. 394. 30. Matth. V, 13.

## CAP. XXII.

Ex istis colligitur quod tota recencia insipienza sine culpa in terra militantis ecclesie introducta causantur ex talis salis deficiencia in officio quod Christus limitat, 5 ut faciat cum terrenis. Ideo necesse est ut Christus doceat quid est cum tali sale fatuo faciendum, si a mistico suo officio evanuerit et spiritualiter homines non salierit, quia tunc indubie multum nocet. Christus autem docet hic hoc sal tamquam superfluum et corpori 10 ecclesie nocivum foras mittendum et ab hominibus conculandum, quia sicut medicina salubris est sanandis cum diligencia apponenda, sic corruptela inutilis et nociva est cum tanta diligencia ammovenda. Ideo peccant contra sanctam matrem ecclesiam qui tale sal fatuum 361<sup>a</sup> non evacuant, cum sit ecclesie sic nocivum. | Si autem naturam salis amiserit et refrigescente caritate ac candente temporalium lubrificancium cupiditate proximos scandalizaverit, superiores qui amant ecclesiam debent secundum Christi doctrinam evacuare indispositionem 20 huius salis sancte matri ecclesie sic nocentis. Ideo dicit quedam glossa quod si sal istud liquecendo evanuerit frigore terrene cupiditatis, quia exinde *frigescat caritas multorum* (ut dicit Matthei XXIV, 12) vel humore carnalis lubricitatis que vetat visionem et saporem sa- 25 piencie (Hebr. XII, 14: *Pacem sequimini cum omnibus et sactionem sine qua nemo videbit Deum*), erit extra naturam salis ad officium illud inutile. Nam secundum Jeronymum prelatus cupiditate ut aqua affluit, timore perditionis temporalium succumbit et errore legis Dei 30 a gradu salis se ipsum deicit; quod si contingit in quo fiet subditorum emendacio, cum subditi mali peccata sibi accumulant et prelati nec a se ipsis nec a subditis peccata evacuant, ideo dicitur Eccl. XIII: *Quis medebitur incantatori a serpente percuso?*

35 Unde radicalis causa regnacionis diaboli est peccatum superiorum ecclesie. Deficit enim inter Deum et populum mediator, pro peccato populi satisfactor et ignorancium

Sin of the  
rulers of the  
church gives  
the devil his  
power.

9. B: *hic deest.* 15. B: *tam nocivum.* 25, 26. A: *cum hominibus sanctionem.* 28. A in marg.: *Jeronymus.*

20. Sermones, Pars. II, Serm. LII, p. 378. 27. ibid.  
33. Eccles. XII, 13.

informator, cum nullus laicus erit sacerdote plus secularibus involutus.

Istud (inquam) sal infatuatum per aspectum retro ad temporalia versum est in statuam salis, que non est sal vivum terre vel sapidum, sed fatuum simulacrum. Patet 5 historia Gen. XIX, et Veritas meminit Luce XVII, 32, ita dicens: *Mementote uxoris Loth.*

Who should  
correct these  
rulers?

Alii autem versi sunt in amaram voraginem peccatorum carnalium, quia ecclesiastici qui olim erant *vallis silvestris* per fructificationem et virorem operis virtuosi 10 nunc sunt *mare salis* Gen. XIV, 3. Difficultas autem est per quas hoc sal posset corrigi, specialiter cum versum sit in idolum induratum et natura salis apostolici est mutata.

Antichrist's  
disciples say  
that only God  
may correct the  
Pope, but  
secular lords  
are bound to  
act.

Et hic dicunt discipuli Antichristi quod papa a solo 15 Deo potest corrigi, cum superiorem non habeat nisi Deum. Alii autem fideles dicunt, cum virtus consistit circa difficile, quod cuncti christiani et specialiter seculares domini debent ad dispositionem huius salis congruam apponere medicinam, specialiter cum ipsi sint 20 radix que in fabrica istius statue sic peccavit; ideo debent ipsam minuere secularia dominia subtrahendo, quia per talem communicationem advenire posset eis humilitas et natura salis evangelici.

Unde videtur quod hec fides evangelii expresse docet 25 istam licenciam, cum dicit quod sal sic perversum est validum ad hec duo, primo *ut mittatur foras* extra statum dignitatis ecclesiastice quem pretendit, et secundo *ut conculceretur ab hominibus*. Illi enim qui sunt superiores virtutibus possunt in conculcacione huius salis humili 30 promereri. Sicut enim peccatum valet et est bonum ad peccata in aliis precavenda et ad ipsa peccata a primo iudice punienda, sic peccatum pape est bonum ad deformitatem a Christo in prelatis inferioribus precavendum et ad peccatum tam altum diaboli meritorie puniendum. 35

They will do  
well, if they  
take away  
temporals from  
the clergy.

Unde hic videretur esse conquestus laudabilis auferendo temporalia atque dominia a tali statua. Et idem videtur preconizare hoc non posse fieri et asserere Antichristum cum membris suis tantum virtute virescere super Christum quod non licet alicui mortalium ipsum a sua malicia 40 impedire; immo quod necesse est ipsum super Christi